
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 543 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă listele cu membrii echipei care vor participa la ISIF Indonezia, împreună
cu doamna profesor Farcaş Mariana-Oana;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național
„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 542 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă atribuţiile membrilor Consiliului de administraţie şi a tematicii pentru anul
şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național
„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 541 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Programul de dezvoltare SCIM;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național

„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 540 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Raportul privind starea şi calitatea învăţământului în anul şcolar 2023-2024, prezentat în

şedinţa Consiliului Profesoral din data de 20.09.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Raportul privind starea şi calitatea învăţământului în anul şcolar 2023-2024;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național

„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 539 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Planul de măsuri pentru remedierea absenteismului şi prevenirea
abandonului şcolar ;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național
„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 538 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Planul managerial, Planul operaţional şi Regulamentul de funcţionare al
Comisiei pentru prevenirea şi combaterea violenţei, a faptelor de corupţie şi discriminării în mediul
şcolar şi promovarea interculturalităţii pentru anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național
„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 537 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Planul operaţional al Comisiei de curriculum, ROF şi graficul de activităţi
al Comisiei de curriculum pentru anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național
„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 536 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Planul managerial pentru directorul adjunct în anul şcolar 2024-2025;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național

„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 535 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă revizuirea PDI şi a Planului operaţional pentru anul şcolar 2024-2025;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național

„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 534 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Planul managerial al Colegiului Naţional „Nichita Stănescu", Municipiul
Ploieşti pentru anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului personal din Colegiul Național
„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 533 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Ordinul nr. 5561/2011 pentru aprobarea Metodologiei privind formarea continuă a

personalului din învăţământul preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare;
*Ordinul nr. 3020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare

de doctorat,
* rapoartele de activitate ale doamnelor Totolici Ioana-Cătălina şi Meiroşu Anca pentru

plata sporului de doctorat în luna septembrie 2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă plata sporului de doctorat pentru luna septembrie 2024 pentru doamnele
profesor Totolici Ioana-Cătălina şi Meiroşu Anca;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice mai sus menţionate,
serviciilor secretariat şi contabilitate din Colegiul Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 532 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Planul de îmbunătăţire CEAC şi Regulamentul CEAC;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice din Colegiul Național

„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 531 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă actualizare taxelor ECDL astfel:
- taxă serie înscriere generală unică ECDL cu preţ întreg- 208, 25 lei;
-taxă serie de înscriere generală unică ECDL cu preţ redus- 178,50 lei;
-taxă examinare ECDL- 90 lei;
-taxă simulare ECDL- 30 lei;
-taxă permis ECDL- 60 lei;
-taxă urgenţă permis ECDL- 78 lei;
-taxă duplicat ECDL - 60 lei.
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice, elevilor şi serviciului

contabilitate din Colegiul Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 530 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 87;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* cererile înregistrate cu nr. 2909/13.09.2024 de a nu participa la orele de religie ale elevilor

din clasa 10I1;
*Ordinul 5232/2015 privind parobarea Metodologiei de organizare a predării disciplinei

"religie" în învăţământul preuniversitar ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă propunerile de activităţi pe care le vor desfăşura elevii care au solicitat să
nu participe la orele de religie, conform anexei;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice din Colegiul Național
„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 529 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Graficul serviciului pe şcoală, pentru anul şcolar 2024-2025, nr. 3010/23.09.2024,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă graficul anexat, pentru anul şcolar 2024-2025;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice din Colegiul Național
„Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 528 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea nr. 3125/30.09.2024 a SC Anatoli Trust Company SRL, de prelungire a

contractului de închiriere nr. 1792/10.06.2019 a spaţiului comercial din incinta unităţii, pe o
perioadă de 1 an de zile, printr-un act adiţional,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă prelungirea contractului de închiriere cu încă un an, cu condiţia achitării
până la data de 01 noiembrie 2024 a soldului restant şi achitarea până la data de 10 ale fiecărei luni
a chiriei corespunzătoare lunii respective;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate din cadrul
Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești şi SC Anatoli Trust Company SRL.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 527 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* ORDIN nr. 4.050 din 29 iunie 2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

efectuarea concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de conducere, de îndrumare și
control și al personalului de cercetare din învățământul de stat,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă perioadele de efectuare a concediului de odihnă pentru cadrele didactice în
anul şcolar 2024-2025, astfel:

Modului I: 28-31 octombrie 2024- 4 zile;
1 noiembrie 2024- 1 zi.

Modului II: 23-24, 27-31 decembrie 2024 - 5 zile;
3 ianuarie 2025 - 1 zi.

Modului III: 17-23 februarie 2025 - 5 zile (cu menţiunea că în acestă perioadă ar putea să
aibă loc instructajul pentru laboratoarele SMART) .

Modului IV: 23-25 aprilie 2025 - 3 zile.
Modului V: 23-30 iunie 2025 - 6 zile (cu excepţia celor care vor participa la examenul de

admitere în clasa a V-a);
1-31 iulie 2025 - 23 zile;
1 - 28 august 2025 - 18 zile.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice şi serviciului secretariat
din cadrul Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/244275


MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 526 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea domnului Mârzea Mircea-Andrei, înregistrată cu nr. 3185/07.10.2024, de eliberare

a duplicatului de diplomă de bacalaureat,
*Ordinul 4634/10.06.2024, cap.IV, art. 39;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă eliberarea duplicatului diplomei de bacalaureat domnului Mârzea Mircea
Andrei;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu”, Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU” MUNICIPIUL PLOIEȘTI

PLOIESTI, ALEEA NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiulnichitastanescu@gmail.com

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 525 / 11.10.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești
constituit prin decizia nr. 96/05.09.2024, având în vedere :

*Decizia nr. 96/05.09.2024 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare a
Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Ordinul nr. 5726/12 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si

functionare a unitatilor de învăţământ preuniversitar;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional „Nichita

Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Adresa nr. 3228/10.10.2024 înaintată de d-na Dumitru Elvira-Nicoleta, secretarul comisiei

de concurs pentru promovarea pe posturi de execuţie,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se validează rezultatele concursului de promovare pe post astfel:
-Marin Ionuţ, analist programator I A/ SS- 97 puncte;
-Barbu Alexandru, administrator financiar I/SS- 100 puncte;
-Ţaporea Victor, muncitor întreţinere I M- 100 puncte.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului mai sus menţionat, serviciului
secretariat şi serviciului contabilitate din cadrul Colegiului Național „Nichita Stănescu”, Municipiul
Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


